
Soggetto Attuatore OCDPC 458/2017 

 

 

 

 

OGGETTO:  OCDPC.458/2017 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del Comune di Licata 

in Provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle Province di 

Agrigento e Messina.  

“Pulizia del Torrente Cansalamone e realizzazione di vasca di calma a servizio dello stesso” 

Comune di Sciacca (AG),” Importo complessivo stimato: € 490.000,00. Cod.458_C15. 

CUP: J82H17000280001; CIG: 7849501C2B  

 Liquidazione in conto sospeso registrazione contratto 

 

DISPOSIZIONE n.  del 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto Il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1“ 

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, 

fino al centoottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 

novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 

e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina; 

Vista  l’OCDPC 458 del 01/06/2017 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 

nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 

2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina;  

Visto  l’art.1 comma1 dell’OCDPC 458 del 01/06/2017, che individua il Presidente della Regione 

Siciliana quale Commissario Delegato; 

Visto l’art.1 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 il quale dispone che per l’espletamento delle attività 

di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg.718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana;  

Visto il D.P.Reg.547 del 18.02.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha differito la 

scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana al 29.02.2020;  

Visto il D.P.Reg.716 del 02.03.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha prorogato 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana fino al 15.03.2020; 

Visto il D.P.Reg.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

civile della Presidenza della Regione Siciliana al 17.04.2020; 

Visto il D.P.Reg.1707 del 22.04.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera Giunta n.147 del 17.04.2020 ha prorogato l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana fino al 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
409

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
04.5.2020



 

31.05.2020; 

Vista  la Disposizione Commissariale n. 1 del 20/06/2017 con la quale il Commissario delegato 

dell’OCDPC 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia, Soggetto 

Attuatore ex art. 1 comma 2 della OCDPC 458/2017;  

Visto l’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 che autorizza l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota n. 34674 del 15/06/2017 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista  la nota MEF - RGS - Prot. 134858 del 22/06/2017 – U che autorizza l’apertura della 

contabilità speciale n° 6057 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17”;  

Vista la nota n° POST/045986 del 13/07/2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, 

con la quale approva il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato  che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all’obiettivo c), tra l’altro, 

l’intervento denominato: “Pulizia del Torrente Cansalamone e realizzazione di vasca di 

calma a servizio dello stesso” Comune di Sciacca (AG), identificato con codice 

Cod.458_C15. Importo complessivo stimato: € 490.000,00; 

Vista la nota POST/0025763 del 04/05/2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, 

con la quale approva il Piano degli interventi rimodulato dal Commissario Delegato; 

Vista l’OCDPC 523 del 01/06/2018 recante: “ Ordinanza di protezione civile per favorire e 

regolare il subentro della regione siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 

situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi il giorno 19/11/2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di 

Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e 

Messina” che al comma 2 individua il Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale 

responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel 

coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei 

piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della presente 

Ordinanza; 

Vista la disposizione n. 165 del 08/02/2019 con la quale è stato finanziato il progetto in parola 

per l’importo complessivo di 490.000,00 ed è stato autorizzato a contrarre mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la disposizione n. 833 del 03/12/2019 con la quale sono stati approvati gli atti di gara e 

aggiudicati in via definitiva i lavori relativi all’intervento denominato: “Pulizia del Torrente 

Cansalamone e realizzazione di vasca di calma a servizio dello stesso” Comune di Sciacca 

(AG), alla Ditta Idro Geo Consult s.r.l. – Unipersonale, con sede in Caltagirone Via L. 

Pirandello n.3 - P.I. 01792200857, che ha offerto un ribasso d’asta pari al 27,94%, per un 

importo totale di € 260.783,44,comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.537,02, 

oltre IVA 22%;  

Vista la ricevuta di registrazione del contratto Rep. n. 05/2020, registrato presso l’Agenzia delle 

Entrate Serie 1T Numero: 9182 in data 16/04/2020 stipulato con la Ditta “Idro Geo 

Consult s.r.l. – Unipersonale” con sede legale in Caltagirone Via L. Pirandello n.3; 

Vista  la ricevuta del bonifico di € 597,00 versate sulla contabilità speciale n. 6057 dalla ditta di 

“Idro Geo Consult s.r.l. – Unipersonale” per la registrazione del contratto in parola; 

Vista  la quietanza n.01 del 09/04/2020 della somma di € 597,00; 

Visto  il CIG n. 7849501C2B ed il CUP J J82H17000280001;  

Considerato che la disponibilità della contabilità speciale n. 6057 lo consente; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento in conto sospeso della somma di € 597,00; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 

 

DISPONE 

 

Art. 1. La liquidazione in conto sospeso per l’importo complessivo di € 597,00; 

Art. 2. Il pagamento della somma di cui al precedente articolo avverrà mediante ordinativo di 

pagamento da accreditarsi in favore del Capo Tesoreria di Palermo con modalità 



 

“regolazione pagamenti in conto sospeso” con la causale “registrazione contratto 5/2020 

di rep. Quietanza n. 01 del 09/04/2020” a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 

6057; 

Art. 3. La presente disposizione verrà notificata al Servizio 11 “Attività per il superamento della 

emergenza” ed al Servizio 2 Gare e Contratti del DRPC Sicilia; 

Art. 4. La presente disposizione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del DRPC Sicilia. 

  

Il Dirigente Generale  

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-05-04T15:55:21+0200
	CALOGERO FOTI




